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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je představení strategického plánování jako součásti

strategického řízení. V teoretické části jsou vysvětleny všechny základní fakta celého

procesu strategického plánování, každá etapa má popsané vhodné metody či analýzy, které

se v určité etapě používají. V praktické části je analyzován současný stav společnosti

ACTHERM Praha spol. s.r.o., je provedena strategická analýza, byly vytvořeny vývoje

okolí, systémy včasného varování s příslušnými kontingenční plány.
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Strategické řízení, strategické plánování, strategická analýza, vývoj okolí, kontingenční plán

Abstract

The content of this thesis is an introduction of strategic planning as part of strategic

management. The theoretical part explains all the basic facts of the entire strategic planning

process. Each phase describes methods and approaches used in every stage of the entire

process. The practical part analysis the current state of a company called ACTHERM Praha

spol. s.r.o. It carries out a strategic analysis, development of business environment and early

warning system with relevant contingency plans.
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Strategic management, strategic planning, strategic analysis, development of the

environment, contingency plan
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ÚVOD

Strategické řízení je v dnešní době nedílnou součástí správně fungující organizace, bez

strategického řízení by byla organizace bezpředmětná, neměla by žádný cíl, vývoj ani

předpoklad k tomu, aby se stala stabilní ve svém tržním odvětví. Jedním z činností

strategického řízení je i strategické plánování. Díky strategickému plánování je možné

predikovat budoucí vývoje světa, minimalizovat tak negativní dopady pro organizaci a

objevovat tak nové příležitosti. Moderní organizace by měla být dopředu připravena na různé

možnosti vývojů jejího okolí a měla by předem znát postup, jak se při určitých vývojích

zachovat a na co se zaměřit. Je možno tedy konstatovat, že pokud má organizace kvalitní

strategické plánování, je připravena na budoucnost a vývoj okolí by neměl narušovat její

chod. Organizace se tak díky kvalitnímu plánování může vyvarovat fatálním problémům,

kterým by bez plánů čelila operativně.

Strategické plánování je neustálý proces, stále je potřeba ho optimalizovat, sledovat vývoje

okolí a aplikovat nové poznatky do plánů pro společnost. Právě tématem strategického

plánování se budeme v této práci zabývat.

V první části je představeno strategické řízení. Dále je definován pojem strategický

management, bude ukázáno, co všechno patří do procesu strategického managementu, kde

se strategické plány v tomto procesu nachází. V práci je cíleno na detailní tvorbu

strategického plánu, celý tento proces je analyzován a popsán se všemi částmi. Dále se

budeme věnovat strategické analýze, která poskytuje potřebná východiska. Jsou uvedeny

různé analýzy, které se používají k popisu makrookolí, mikrookolí, interní analýzy

organizace a následně tento proces bude zakončen SWOT analýzou, která slouží jako shrnutí

všech předešlých analýz.

Následně je popsána tvorba kritérií pro hodnocení variant, jejich tvorbě a jejich samotnému

hodnocení. Budou ukázány metody pro výběr vhodných variant a závěru teoretické části

budou představeny možnosti stanovení subjektivních pravděpodobností a tvorba

kontingenčních plánů.

V praktické části bude představena společnost ACTHERM Praha spol. s.r.o. Po představení

společnosti bude analyzován její současný stav. Následně jsou stanoveny vize, mise a

strategický cíl společnosti, který bude dále rozpracován na jednotlivé dílčí cíle, provede se
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strategická analýza, sestaví se SWOT analýza a z informací získaných z těchto analýz budou

vytvořeny tři vývoje prostředí. Pro každý scénář bude stanoven systém včasného varování,

který nás včas upozorní na blížící se změnu, a vytvoříme zde pro každý scénář kontingenční

plán, kterým se bude společnost řídit v případě změny prostředí.
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1 Úvod do strategického řízení

„Strategické řízení představuje soubor aktivit zaměřených na formulaci směrů dalšího

rozvoje podniku. Jde o mimořádně složitý proces, jehož cílem je rozvíjení a udržování

životaschopné shody mezi cíli a zdroji podniku na straně jedné a měnícími se podmínkami

tržních příležitostí na straně druhé.“

Takto výstižně popisuje Sedláčková (2006, str. 1) podstatu strategického řízení. Strategický

management je základním kamenem správně fungující organizace. Strategie vytváří top

management a snaží se díky nim dosahovat stanovených podnikových cílů za použití

dostupných zdrojů podniku (Sedláčková, 2006, str. 1).

Jedná se tedy o velmi podstatnou část řízení a proto je nezbytná detailní příprava a správně

provedená analýza, na které je strategie postavena. Podle Mallya (2007, str. 26) je chybné

domnívat se, že existuje přesný recept, jak proces strategického řízení funguje, že se jedná o

přesné kroky, které po sobě následují. Uvádí, že strategie by rozhodně neměla vzniknout

z jakéhokoliv procesu, ale na základě procesu, z něhož se strategie vyvine díky zkušenému

vedení organizace, vedení musí být citlivé na změny v jejich prostředí a na základě toho, co

se vedení naučila v jejich odvětví. Poukazuje zde na hlavní myšlenku celého tohoto popisu

a to, že strategické řízení je dynamickým procesem pro sladění strategií, výkonnosti

organizace a jejich ekonomických výsledků. Ukazuje tedy, že základními determinanty

strategické řízení jsou lidé, vůdcovství, technologie a procesy. Díky těmto aspektům dokáže

organizace dosáhnout svých cílů (Mallya, 2007, str. 26-27).

Strategický management prošel za svou dlouhou existenci velkým vývojem. Vývojové

přístupy popisují autoři Fotr a kol. (2012, str. 22). Autoři zde zdůrazňují, že se nejedná o

rozdělení managementu, ale ukazují nám zdroje myšlení vycházející z klasických teorií,

které jsou používána v současné době. Tyto školy, či přístupy jsou rozděleny do pěti skupin.

1. Procesní přístup – Vzniknul z myšlenky H. Fayola. Tento přístup se zaměřuje na

manažerské funkce: plánování, organizování, výběr pracovníků a jejich rozmístění,

vedení, kontrola.

2. Psychologicko-sociální přístup – Tento přístup vychází z behaviorální teorie E.

Mayo. Stanovuje zde výběr, rozmístění a vedení pracovníků jako nejpodstatnější

funkce. Rozhodující je zde využití motivace a stimulace pracovníků.
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3. Systémový přístup – Základ má opět z H. Fayola. Přístup zdůrazňuje, že jednotlivé

procesy fungují v integrovaném celku. Velkou výhodu pak nacházíme v analýze

celku i jeho koncepcí.

4. Kvantitativní přístup – při rozhodování se v tomto přístupu klade důraz na

matematické modely a algoritmy. Tento přístup vznikl po druhé světové válce.

5. Empirický přístup – podstata tohoto přístupu je z analýzy a zobecnění manažerské

praxe úspěšných firem (Fotr a kol., 2012, str. 22-23).

Autoři poukazují na fakt, že určitá forma plánování, organizace a kontroly byla užívána již

ve starověkém Egyptě při stavbě pyramid, stejně tak je využíval Alexander Veliký pro

organizaci své armády (Fotr a kol., 2012. str. 22).

2 Strategický management a jeho fáze

Strategické plánování a strategické plány jsou široké pojmy, pro správné pochopení jejich

obsahu (všech dalších kapitol) si ukážeme, do které fáze právě strategické plány, kterými se

budeme detailně zabývat, náležejí. Je ukázáno, co jím předchází a co následuji po jejich

sestavení. Každý autor fáze strategického managementu popisuje trochu jinak, například

Mallya (2007) má ve své knize pět fází. Fotr a kol (2012) popisují strategické plánování

čtyřmi fázemi (formulace strategického záměru, tvorba strategického plánu, implementace

strategie a hodnocení realizované strategie). Pro následný přehled obsahu jednotlivých fází

a jejich představení byl vybrán právě zmíněný čtyřfázový model od autora Fotr a kol. (2012).

Při srovnávání přístupů různých autorů lze nalézt rozdíly v různé detailnosti členění,

obsahově se však jejích náplně neliší..

2.1 Formulace strategického záměru

První fáze celého strategického řízení se nazývá formulace strategického záměru, zde se

sestaví strategická východiska, je popsán požadovaný cílový stav, kde se má organizace

nacházet po plánovaném čase. V této fázi je cíleno na kontrolu poslání firmy, z poslání firmy

se dále tvoří vize a právě na základě vize jsou vytvořeny strategické cíle, které musí být

v časovém souladu s vizí (Fotr a kol., 2012, str. 27).
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Pokud jsou stanovené vize, přesouváme se k vytvoření strategických cílů, ty jak už bylo

řečeno, vychází z vize a mise organizace. Strategické cíle je možno specifikovat různě,


[…]


stavu tak návratnost investice do efektivního topného zařízení trvá 5 let. Při změně cen tedy

tato návratnost nebude tak zajímavá pro klienta a s její realizací si nemusí být jistí. Dále se

zde počítá s dalším omezením podnikatelského prostředí ze strany ERU, která vydá novou

vyhlášku, která bude zaměřená na další regulaci cen v náš neprospěch a v další podmínky,

které nás v odvětví budou omezovat. V tomto scénáři se počítá i s příchodem nové

technologie, která bude pro vytápění efektivnější a my se tak budeme muset této technologii

přizpůsobit, případně se začnou rozšiřovat tepelná čerpadla jako alternativa plynových

kotelen a vytápění plynem.

Kontingenční plán pro pesimistický scénář

Pokud se tedy bude prostředí ubírat tímto směrem, bude nato muset reagovat společnost

především další optimalizací nákladů, neboť se očekává snižování tržeb. Dále bude nezbytné

pro udržení tržního podílu společnost oživit její regenerací. I přes nepříznivý vývoj

podnikatelského prostředí se nesmí zapomínat na nutnost zlepšit IT procesy, která jak již

bylo uvedeno, jsou pro úspěšnou moderní společnost klíčové. Jelikož při takovém vývoji

prostředí se nepředpokládá nárůst poptávky, není tak na prvním místě starost o novou

pracovní sílu, je však důležité si své stávající kvalifikované pracovníky udržet. Není ani

nejvhodnější čas se zaměřit na představení nového produktu.
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Pořadí činností tak bude následující:

1. Optimalizace nákladů

2. Celková regenerace společnosti

3. Rozvoj a inovace IT služeb

4. Udržení kvalifikovaných zaměstnanců

5. Představení nového produktu

4.3.4 Optimistický scénář

Pokud se bude podnikatelské okolí vyvíjet optimisticky, lze zde počítat s postupným

snižováním ceny plynu a stálým zdražováním dálkového tepla. Tato situace je pro společnost

samozřejmě tou nejlepší. Dále se bude očekávat zásah ERU do cenotvorby pro další rok,

tentokrát však pro naši společnost v pozitivním směru, neboť bude docházet k postupnému

snižování podpory u některých dříve výrazně protěžovaných obnovitelných zdrojů.

Technologie se bude posouvat po malých krůčkách, bude tak pro společnost jednoduché se

postupně malým změnám přizpůsobit. Při optimistickém vývoji se konkurence zmenší kvůli

odchodu konkurenta z trhu a další konkurence bude zaostávat za naším rozvojem.

Kontingenční plán pro optimistický scénář

Při takovém vývoji prostředí se společnost v první řadě zaměří na IT procesy, kdy tak získá

velký náskok před konkurencí, díky zvyšování poptávky po této metodě topení se v druhé

řadě bude muset společnost postarat o získání nových kvalifikovaných zaměstnanců a musí

si dát na jejich výběru záležet, aby nepoškodili pověst společnosti. Pro upevnění naší pozice

se v třetí řadě zaměříme na nový produkt, který brzy uvedeme na trh, který naše postavení

ještě upevní. Optimalizovat náklady není tak podstatné, neboť vše funguje jak má a

podnikatelské okolí se vyvíjí jak má. Regenerace firmy také není zcela prioritní.

1. Rozvoj a inovace IT služeb

2. Získání nových kvalifikovaných zaměstnanců

3. Představení nového produktu

4. Optimalizace nákladů

5. Celková regenerace společnosti
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ZÁVĚR

Při současném vývoji světa lze konstatovat, že možný vývoj okolí je predikovatelný jen do

určité míry, vždy musíme počítat s rezervou, nikdy se nedá předpovědět 100% budoucnost.

Moderní svět se vyvíjí stále rychlejším tempem, což platí i o technologiích. Jak bylo ukázáno

v praktické části, společnosti, které se vyloženě specifikují na podnikání s technologiemi, to

mají v tak rychlém vývoji velmi složité, je tedy nezpochybnitelné, že společnost, která má

kvalitní strategické plánování, pracuje na predikci vývoje jejího podnikatelského okolí, má

systém včasných varování a propracované kontingenční plány má značnou výhodou před

svou konkurencí a pro její stabilitu a vývoj je to v dnešní době nezbytné. Společnost je tak

připravena na různé varianty vývojů okolí a má stanoveny plány, jak se v určitých situacích

zachovat, je tedy připravena na většinu možných problémů či příležitostí, které je v blízké

době mohou zasáhnout.

V teoretické části bylo představeno celé spektrum analýz a metod, které pomáhají

k vytváření strategických plánů. Byl představen celý proces tvorby strategických plánů a

všech dílčích kroků. V praktické části se popsané analýzy a postupy uváděly do praxe pro

společnost ACTHERM Praha spol. s.r.o. a díky nim byly vytvořeny kompletní kontingenční

plány a scénáře.

Cílem této práce bylo pomoci společnosti ACTHERM Praha spol. s.r.o. při strategickém

rozhodování, stanovit pro ni vývoj podnikatelského okolí, vytvořit systém včasného

varování, který bude identifikovat změnu a následné kontingenční plány, pro každý ze tří

vytvořených scénářů. Práce svůj cíl splnila. Společnost má nyní komplexní tři možné vývoje

okolí a ke každému z nich svůj kontingenční plán se systémem včasných varování.

Společnost je nyní připravena na blízký vývoj svého podnikatelského okolí a má vybrané

činnosti, které jí pomohou dosáhnout svého strategického cíle.

Není možno zapomenout na fakt, že strategické plánování je neustálý, opakující se proces,

nikdy nelze být spokojeni s tím, co existuje, plány a predikce je potřeba stále optimalizovat,

monitorovat trendy a přizpůsobovat tomu svou strategii a cíle. Je tedy důležité, aby ze

stanovených predikcí a plánů společnost vycházela, je ale nezbytné, aby se vývoj stále

sledoval.
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