I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Doporučení pro implementaci strategických východisek v závislosti na vývoji podnikového okolí
Jméno autora: Karel PAVELKA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání DP z pohledu teoretické části i praktické části práce je náročné, pro jeho řešení je možné čerpat z tuzemské i zahraniční literatury. Zpracování vyžaduje značné časové i odborné nároky zpracovatele, zejména orientaci v prostředí, jež výrazným způsobem ovlivňuje strategické řízení firmy.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro praktickou část práce.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultoval.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost DP je vysoká, autor rozumným způsobem přistoupil v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci k problematice doporučení strategických variant, a to zejména v závislosti na rizikovitosti prostředí. Hloubka provedené rešerše literatury je dostatečná, mohla by být hlubší.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková, formální i typografická úprava je na dostatečné úrovni. Slabší stránkou je místy méně odborný jazyk, jež ale na druhou stranu zvyšuje čtivost práce. V práci se objevují typografické chyby v menším rozsahu.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je dostatečný. Větší komparace názorů by byla přínosná, zejména současných.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázal samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru projektové řízení inovací (v tomto případě navržení strategie v závislosti na vývoji rizikových faktorů podnikatelského okolí). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na problematiku strategického řízení. Za pozitivní považuji detailní analýzu současného stavu a zejména podnikatelského okolí. Tyto poznatky pak aplikoval pro doporučení pro společnost včetně vytvoření kontingenčního plánu.

Otázky k diskuzi:

- 1) Technologický pokrok v této oblasti je determinován i faktorem ekonomické výhodnosti daných zdrojů a jejich dostupnosti. Závislost společnosti na klíčovém zdroji (plynu) může být riziková. Co byste doporučil společnosti pro dlouhodobou diverzifikaci rizika?
- 2) Kalkulovala společnost ekonomickou efektivnost strategických variant? Pokud ano, tak jak? Jak byste ke kalkulaci přistoupil vy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 23.5.2017

Podpis: